
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 85980/Δ2/3.7.2020 

υπουργικής απόφασης «Αναθέσεις μαθημάτων 
Γυμνασίου και Γενικού Λυκείου» (Β’ 2737).

2 Καθορισμός εξεταστέας ύλης για το έτος 2024 για 
τα μαθήματα που εξετάζονται πανελλαδικά για 
την εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση απο-
φοίτων Γ’ τάξης Ημερησίου Γενικού Λυκείου και Γ’ 
τάξης Εσπερινού Γενικού Λυκείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 82843/Δ2 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 85980/Δ2/3.7.2020 
υπουργικής απόφασης «Αναθέσεις μαθημάτων 
Γυμνασίου και Γενικού Λυκείου» (Β’ 2737).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 2817/2000 «Εκπαί-

δευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2) Την περ. ζ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», (Α’  193) όπως προστέθηκε με την 
περ. α της παρ. 4 του άρθρου 39 του ν. 4403/2016 (Α’ 125).

3) Το άρθρο 29 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

4) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

5) Το άρθρο 1 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχο-
λείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

6) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9) Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα - Μαρία Μηχαηλίδου» (Β’ 4407).

10) Το άρθρο 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11) Την υπ’ αρ. 1685/2022 απόφαση του Τμήματος Γ’ 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

12) Την υπό στοιχεία 85980/Δ2/03-07-2020 υπουργική 
απόφαση «Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου και Γενικού 
Λυκείου» (Β’ 2737).

13) Τις υπ’ αρ. 33/09-06-2022 και 19/23-03-2023 πρά-
ξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

14) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/438/76314/Β1/10-07-2023 εισήγηση του άρθρου 24
του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 85980/Δ2/03-07-2020 
υπουργική απόφαση «Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασί-
ου και Γενικού Λυκείου» (Β’ 2737), ως προς τις αναθέσεις 
του μαθήματος Χημεία του Γυμνασίου, του διακριτού δι-
δακτικού αντικειμένου - κλάδου Χημεία του μαθήματος 
Φυσικές Επιστήμες Γενικής Παιδείας των Α’ και Β’ τάξεων 
Γενικού Λυκείου και του μαθήματος Χημεία της Ομάδας 
Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας 
της Γ’ τάξης Γενικού Λυκείου, οι οποίες ορίζονται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

27 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4768

52515

ΓΥΜΝΑΣΙΟ
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ΄ ΑΝΑΘΕΣΗ
Χημεία ΠΕ04.02, ΠΕ85 (με πτυχίο Χημικών Μηχανικών) ΠΕ04 (01, 03, 04, 05) ΠΕ88.01

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.27 20:56:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52530 Τεύχος B’ 4768/27.07.2023

  

 2023-2024 
 -     .,  .,  .,  ., 
 .,  . 

 

  :  –   
 

 1:  -   

. 1.1    

. 1.2   

. 1.3    -   

. 1.4     0 Rx  

. 1.5    ,      
"  " 

. 1.6      0 Rx  

. 1.7      

. 1.8    
 

 2:   

. 2.1    ,    "  
" 

. 2.2   -  ,    
  ( )x x   ( )x x   

. 2.3  ,       
     

. 2.4   

. 2.5      

. 2.6      

. 2.7   ,     (   
2  ) 

. 2.8  -    (     
   , ,    

    ) 

. 2.9  -  De L’ Hospital 

. 2.10         
  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52531Τεύχος B’ 4768/27.07.2023

 3:   

. 3.1   (    "  "   
        

   ) 

. 3.4   

 
. 3.5   ( ) ( )

x

F x f t dt   

 - :  

    ( ) ( )
x

F x f t dt       

         
      .  

           

   ( ) ( )
x

F x f t dt     

 

( )

( ) ( )
g x

F x f t dt  

. 3.7   ,    3 
 

 

  

  ,  ,          
   . 

              
 , , ,        

     . 
     : )       

       e   10  )   
         

 ,     . 

  

 2023-2024 

 -     .,  - .,  .,  . 

 -      .,  .,  ., 
 .,  . 

 
 


